MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, por iniciativa do Vereador Thiago

Henrique Da Silva, manifesta seus mais sinceros aplausos e reconhecimento à

Senhora Alessandra de Moraes Chaves Dubiela da Cunha, popularmente conhecida

como "Ale Dubiela", em reconhecimento e profunda gratidão pelo seu inestimável

trabalho de ação social e dedicação comunitária.

Ale Dubiela é moradora de Quatro Barras há 32 anos, vivendo no bairro Colônia Maria

José. Ao lado do marido, Jefferson Dubiela da Cunha, e com as filhas Maria Eduarda,

Ana Clara e Vitória, ela equilibra a vida familiar com uma notável dedicação à

comunidade. Ale Dubiela é o rosto do amor ao próximo e da solidariedade em nosso

município.

Seu comprometimento é a força motriz por trás do grupo "Amigos da Colônia Juntos

Somos Mais Fortes", que congrega 38 voluntários dedicados a um projeto notavelmente

bem-sucedido e sem fins lucrativos.

O grupo se dedica a eventos anuais de grande impacto, como Dia das Crianças e Natal,

alcançando e transformando a vida de aproximadamente 250 crianças a cada ação,

levando alegria, esperança e apoio.

O grupo demonstra um olhar atento às necessidades individuais, providenciando no

auxílio de cadeiras de roda e de banho, andador e muletas para aqueles que

necessitam, promovendo dignidade e acessibilidade.

O trabalho voluntário estende-se também a uma Casa de Apoio para pessoas com

Esquizofrenia em Campina Grande do Sul, demonstrando uma compaixão que

transcende o município e abraça a causa da saúde mental.

Com esta Moção, a Câmara Municipal de Quatro Barras manifesta seu profundo

respeito, admiração e gratidão a Ale Dubiela por sua liderança, dedicação incansável

e por ser um exemplo de que, com amor e união, "Juntos Somos Mais Fortes".

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa

homenageada.

                              Sala das Sessões,16 de outubro de 2025.

                                      THIAGO HENRIQUE DA SILVA

                                                      VEREADOR